
28. 10. 2022 | Jiří Pospíšil | SINGLS









28. 10. 2022 | Jiří Pospíšil | SINGLS



28. 10. 2022 | Jiří Pospíšil | SINGLS



Jako kůl v plotě 
X

Učiň z rozdílnosti 
požehnání

28. 10. 2022 | Jiří Pospíšil | SINGLS



Učiň z rozdílnosti požehnání
Naopak! Mnohem spíše jsou potřebné
ty části těla, které vypadají slabší. Těch
částí těla, které považujeme za méně
ctihodné, si o to více všímáme. Částem
našeho těla považovaným za neslušné
věnujeme o to větší pozornost, kterou
ovšem ty slušné části nepotřebují. Bůh
ale složil tělo tak, že dal větší pozornost
těm podřadnějším, aby v těle nevládlo
rozdělení, ale aby si jeho jednotlivé části
navzájem prokazovaly stejnou péči.

1.Korintským 12:22-25 



Učiň z rozdílnosti požehnání
Naopak! Mnohem spíše jsou potřebné
ty části těla, které vypadají slabší. Těch
částí těla, které považujeme za méně
ctihodné, si o to více všímáme. Částem
našeho těla považovaným za neslušné
věnujeme o to větší pozornost, kterou
ovšem ty slušné části nepotřebují.

1.Korintským 12:22-25



Učiň z rozdílnosti požehnání
Naopak! Mnohem spíše jsou potřebné
ty části těla, které vypadají slabší. Těch
částí těla, které považujeme za méně
ctihodné, si o to více všímáme. Částem
našeho těla považovaným za neslušné
věnujeme o to větší pozornost, kterou
ovšem ty slušné části nepotřebují. Bůh
ale složil tělo tak, že dal větší pozornost
těm podřadnějším, aby v těle nevládlo
rozdělení, ale aby si jeho jednotlivé
části navzájem prokazovaly stejnou
péči. 1.Korintským 12:22-25



Učiň z rozdílnosti požehnání

„Usiluj spíše o to, abys pochopil,

než abys byl pochopen.“
Stephen Covey



Učiň z rozdílnosti požehnání

• můžeš být pro druhé požehnáním

• můžeš být pro druhé problémem

• každý z nás je rozdílný

• jsou různé typy lidí

• jsou 4. typické temperamenty



Učiň z rozdílnosti požehnání

Moje zkušenost z

• mládeže – KH

• vedení – HH

• pastorace – KB

• rodiny - DP



Učiň z rozdílnosti požehnání

TEMPERAMENT x CHARAKTER

Charakter
• sociální prostředí

• rodina

• výchova

• kamarádi, škola, zájmy, koníčky

• ...



Učiň z rozdílnosti požehnání

Temperament

• latinsky „temperare“ = mísit | přiměřená směs

• název vyjadřuje starou představu, že každou osobu lze 
charakterizovat jako určitou směs čtyř základních 
tělesných šťáv čili humorů



Učiň z rozdílnosti požehnání

1) je souhrn charakteristických nebo vrozených rysů
osobnosti, které se trvale projevují způsobem
reagování, jednání a prožívání

2) je spjat se vzrušivostí - tj. mírou odpovědi určitého
člověka na různé podněty - zahrnuje i tendenci měnit
nálady

3) lidé se navzájem liší nejen obsahem svého duševního
života (tj. vnímáním, pamatováním, myšlením,
zájmy), ale i formou - reakcemi na podněty

4) temperament tedy určuje dynamiku celého prožívání
a chování osobnosti

TEMPERAMENT



Učiň z rozdílnosti požehnání

4 TYPY TEMPERAMENTŮ

1. D DOMINANTNÍ cholerik

2. I INSPIRATIVNÍ sangvinik

3. S STABILNÍ flegmatik

4. C CITLIVÝ melancholik



Učiň z rozdílnosti požehnání

Jak a v čem se může temperament 
projevit:

• motivace lidé
• porozumění věcem, lidem
• zodpovědnost
• fungování pod tlakem, stresem
• týmová práce, spolupráce



Učiň z rozdílnosti požehnání

Projevy temperamentů

1) základní motivace

2) obecné sklony

3) spolupráce v týmu

4) vycházení s lidmi

5) koho potřebují?

6) co potřebují k zvýšení efektivnosti?

7) partnerství



Učiň z rozdílnosti požehnání

”D” - DOMINANTNÍ | cholerik

• základní motivace

• obecné sklony

• spolupráce v týmu

• vycházení s lidmi

• koho potřebují

• co potřebují k zvýšení efektivnosti



Učiň z rozdílnosti požehnání

”I” - INSPIRATIVNÍ | sangvinik

• základní motivace

• obecné sklony

• spolupráce v týmu

• vycházení s lidmi

• koho potřebují

• co potřebují k zvýšení efektivnosti



Učiň z rozdílnosti požehnání

”S” – STABILNÍ | flegmatik

• základní motivace

• obecné sklony

• spolupráce v týmu

• vycházení s lidmi

• koho potřebují

• co potřebují k zvýšení efektivnosti



Učiň z rozdílnosti požehnání

”D” – CITLIVÝ | melancholik

• základní motivace

• obecné sklony

• spolupráce v týmu

• vycházení s lidmi

• koho potřebují

• co potřebují k zvýšení efektivnosti



Učiň z rozdílnosti požehnání

…diskuze



Učiň z rozdílnosti požehnání
OTÁZKY DO SKUPINEK

1. co bylo pro tebe v přednášce 
nejdůležitější, nejzajímavější

2. máš nějakou zkušenost s konfliktem 
temperamentů

3. jaký temperament mají tvoji rodiče a 
jaký ty – jak jsi to v rodině zvládal/a

4. co potřebuješ udělat v nejbližší době



Učiň z rozdílnosti 
požehnání

28. 10. 2022 | Jiří Pospíšil | SINGLS


